c & pupillum

d vel alienam
e licet in persona

finitus erit . Re-
stituere mutus : hic
enim , ut pupillus , ubi
ex re alio renit , obli-
gatur . l . furiosus . de
obl . & al .
g recte agi potest ,
h tantum non pos-
siveat . Viraque leuis
eadem habet senen-
tiam .
i seruata

k introducta

X X V I I I . P A P I N I A N V s libro septimo Quæstionum
S Abinus ^a, in re communi neminem dominorum iure face-
re quicquam inuito altero posse . vnde manifestū est pro-
hibendi ius esse: in re enim pari potiorem causam esse prohi-
bentis constat . Sed etsi in communi prohiberi socius à socio
ne quid faciat potest , vt tamen factum opus tollat cogi non
potest , si cum prohibere poterat , hoc prætermisit . & ideo per
communi diuidendo actionem damnum sarciri ^b potefit . sin
autem facienti consensit , nec pro damno habet actionem .
quod si quid absente socio ad læsionem eius fecit , tunc etiam
tollere cogitur .

Sumptuum repetitio .

X X V I I I I . P A V L V S libro secundo Quæstionum

S I quis cum existimauerit fundum communem sibi cum
Mævio esse , quem cum Titio communem habebat , impen-
disset , recte dicitur etiam communi diuidendo iudicium ei
sufficere . hoc enim est , si sciam rem communem esse , ignorem
autem cuius socij . neque enim negotia socij gero , sed propriā
rem tueor . & magis ex re in quam impenditur , quam ex per-
sona socij actio nascitur . Denique ea actione pupillum ^c tene-
ri dicimus , vt impēdia restituat officio iudicis . Diuersa cau-
sa est eius qui putat se in rem propriam impendere , cum sit
communis : huic enim nec communi diuidendo iudicium cō-
petit , nec vtile dandum est . ille enim qui scit rem esse commu-
nem , vel aliena ^d negotia , eo animo gerit vt aliquem sibi obli-
get , & ^e in persona labitur . Pomponius scripsit , posci iudicē
posse à quolibet sociorum . sed etiam si vnu ex sociis mutus
erit ^f , recte cum eo communi diuidendo agi .

X X X . S C A E V O L A libro primo Responsorum

C Ommuni diuidendo iudicio recte agi ^g , siue neuter pos-
siveat , siue alter sociorum fundum ^h non possideat .

X X X I . P A V L V S libro quintodecimo Responsorum

B Ina mancipia quæ ex hereditate paterna iussu prætoris pu-
pillis ministerij causa reseruata ⁱ essent diuisa non videri:
sed omnium communia permanisse .

A D E X H I B E N D V M T I T . I I I I .

Causa huius actionis .

V L P I A N V S libro vicensimo quarto ad Edictum

H Aec actio perquam necessaria est , & vis eius in vsu
cottidiano est . & maximè propter vindicationes
inducta ^k est .

I I . P A V L V S libro vicensimo primo ad Edictum

Exhibere est facere in publico potestatem , vt ei qui agat ,
Experiundi sit copia .

III. PAVLVS libro vicensimo quarto ad Edictum

IN hac actione actor omnia nosse debet & dicere argumēta rei de qua agitur. Qui ad exhibendum agit, non vtiq; dominum se dicit, nec debet ostendere: cum multæ sint causæ ad exhibendum agendi.

Iusurandum in item.

2 Præterea in hac actione notandum est, quod reus contumax per in item iusurandum petitoris damnari possit ei, in dice quantitatem taxante. Est autem personalis ^a hæc actio: & ei competit qui in rem acturus est qualicumque in rem actione: etiam pigneratia Seruiana, sive hypothecaria, quæ creditoribus competunt ^b. Sed & vsumfructum petituro cōpetere ad exhibendum Pomponius ait. Sed & si quis interdicturus, rem exhiberi desideret, audietur. Item si optare velim seruum vel quam aliam rem cuius optio mihi relieta est, ad exhibendum me agere posse constat, ut exhibitis ^c possum vindicare. Si quis noxali iudicio experiri velit, ad exhibendum ei actio est necessaria, quid enim si dominus quidem paratus sit defendere, actor vero destinare ^d non possit nisi ex præsentibus, quia aut seruum non recognoscit, aut nomen non tenet? nonne æquum est ei familiam exhibere, ut noxiū seruum adgnoscatur? quod ex causa debet fieri, ad designandum eum cuius nomine noxali quis agit, recensione ^e seruorum facta. Si quis extra heredem tabulas testamenti vel codicillos vel quid aliud ad testamentum pertinens exhiberivelit, dicendum est, per hanc actionem agendum non esse: cum sufficiunt ^f sibi interdicta in hanc rem competentia: & ita Pomponius.

Actio ad exhibendum competit ei cuius interest.

7 Sciendum est autem non solum eis quos diximus, compete ad exhibendum actionem, verum ei quoque cuius interest exhiberi. iudex igitur summatis debebit cognoscere an eius intersit, non an ^g eius res sit, & sic iubere vel exhiberi: **8** vel non, quia nihil ^h interest. Plus dicit Julianus, et si ⁱ vindicationem non habeam, interim posse me agere ad exhibendum, quia ^k mea interest exhiberi. utputa si mihi seruus legatus sit quem Titius optasset: agam enim ad exhibendum, quia mea interest exhiberi ut Titius optet, & sic vindicem: quamuis exhibitum ego optare non possim. Si mecum fuerit actum ad exhibendum, ego ob hoc quod conuentus sum ad exhibendum actione, agere ad exhibendum non possum: quamuis videatur interesse mea ob hoc quod teneor ad restituendum. sed hoc non sufficit, alioquin & qui dolo fecit quo minus possideret, poterit ad exhibendum agere, cu^l neq; vindicaturus neq; interdicturus sit: & fur vel ^m ra

^a Quod facere eum
opo^t est, hec est exhibere,
vel dare quantum
ea res erit. Baro in
manuab.
^b competit.

c exhibitum

^d designare, destinare
ⁱ, designare: qui ignora-
runt hanc significati-
onem, expunctione
destinare, & interpre-
tationem contextus in
seruorum, ita accep-
tur in l. iusticium. in-
frid. de verbis oblig.
^e noxiū siam. Re-
titius est seruus: quam
siuim. Sic, notavit
Gonea. in l. observare.
suprad. de off., prosp.
fusos legendū seruos.
recensione.

^g non autem & an-
h nihil illius
i cuam si

k mea interest

ptor poterit. quod nequaquam verum est. Elegāter igitur definit Neratius, iudicem ad exhibēdūm hactenus cognoscere, an iustam & probabilem causam habeat^a actionis propter quam exhiberi^b sibi desideret. Pomponius scribit, eiusdem hominis nomine recte plures ad exhibendum agere posse: forte si homo primi sit, secundi in eo vsusfructus sit, tertius possessionem suam contendat, quartus pigneratum sibi cum adfirmet. omnibus igitur ad exhibendum actio competit: quia omnium intereat exhiberi hominem.

De exceptionibus.

Ibidem subiungit, iudicē per arbitrium sibi ex hac actione commissum etiā exceptiones estimare, quas possessor obicit: & si qua tam euidens sit, vt facile repellat agentē, debere possessorem absolui. si^c obscurior, vel quae habeat altiorem questionem, differendā in directum iudicium, re exhiberi iussa. de quibusdam tamen exceptionibus omnimodo ipsum debere disceptare, qui ad exhibendū actioni iudicat. veluti partī conuenti, dolī mali, iuriſiurandi, rei^d quæ*i* iudicata^e est.

Actio in factum.

Interdum æquitas exhibitionis efficit, vt quamuis ad exhibendum agi non possit, in factum tamen actio detur, vt Iulianus tractat. Seruus, inquit, vxoris meæ rationes meas conscripsit: hæ rationes à te possidentur: desidero eas exhiberi. ait Iulianus si quidem mea charta scriptæ fint, locum esse huic actio: quia & vindicare eas possum. nam cùm charta mea sit, & quod scriptum est, meum est. sed si charta mea nō fuit, quia vindicare non possum, nec ad exhibendum experiri. in factum igitur mihi actionem coNpetere.

Contra quem.

Sciendum est, aduersus possessorem hac actione agentem: non solū eum qui ciuiliter, sed & eum qui naturaliter incumbat possessioni. Denique creditorem qui pignori rem accipit, ad exhibendum teneri placet.

III. POMPONIVS libro sexto ad Sabinum

NAM & cum eo apud quem deposita, vel cui commodata vel locata res sit, agi potest.

V. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum

CElsus scribit, si quis merces quas ex uehendas conduxit, in horreo posuit, cum conductore ad exhibendum agi potest. item si mortuo conductore heres existat, cum herede agendum. sed si nemo heres sit, cum horreario agendum. nam si à nullo, inquit, possidentur, verum est aut horreariū possidere, aut certe ille est qui possit exhibere. Idem ait, quomodo autem possidet qui uehendas conduxit? an quia pignus^g tenet? quæ species ostendit etiam eos qui facultatem exhibi-

^a habeat actor
^b cum exhiberi
^c eiusdem hominis,
^d vel, viuis rei nomi-
ne

d si verē

e qui in ad exhibendum actione
f iudicata

g pignori tenet? pignori autem obliga-
tio sunt, nomine ve-
henda. l. viuis, insi-
gnis pot. in pign. hab.

- 1 exhibendi habent, ad exhibendum teneri. Julianus autem ita scribit, ad exhibendum actione teneri eum qui rerum vel legatorum seruandorum causa in possessione sit. sed & eum qui vsusfructus nomine rem teneat^a: quamuis nec hic ytiq; possideat. Inde^b Julianus querit, quatenus hos oporteat exhibere. & ait priorem quidem sic, vt actor possessionem habeat: is autem cum quo agetur, rei seruandæ causa sit in possessione. eum vero qui vsuum fructum habeat, sic vt actor rem possideat: is eum quo agetur, ytaturfruatur. Idem Julianus scribit, emptorem qui ruta cæsa non restituit, ad exhibendum teneri in quantum in item iurauero. sed ibi adicit, si emptor possideat, aut dolo fecit quo minus possideat.
- 3 Item Celsus scribit, stercus quod in aream meam congesisti, per ad exhibendum actionem posse te consequi vt tollas. sic tamen vt totum tollas. ceterum alijs non posse. Sed & si ratis delata sit vi fluminis in agrum alterius, posse eum conueniri ad exhibendum Neratius scribit. Vnde querit Neratius, vtrum de futuro dumtaxat damno, an & de præterito domino agri cauendum sit. & ait etiam de præterito caueri oportere. Sed & si deruina aliquid in tuā aream vel in tuas aedes deciderit, teneberis ad exhibendum, licet non possideas.
- 5 Item si quis facultatem restituendi non habeat, licet possideat, tamen ad exhibendum non tenebitur. vtputa si infuga seruus sit. ad hoc planè solum tenebitur, vt caueat se exhibitum si in potestatem eius periuenerit. sed & si non sit in fuga, permiseris autem ei ybi velit morari, idem erit dicendum. aut peregrè à te missus sit, vel in prædiis tuis agat, ad hoc solum tenebetis, vt caueas.

VI. P A V L V S libro quartodecimo ad Sabinum

G Emma inclusa auro alieno, vel sigillum candelabro, vindicari non potest, sed vt excludatur, ad exhibendū agi potest. Aliter atque in tigno iuncto ædibus^c: de quo nec ad exhibendum agi potest, quia lex duodecim tabularum soluivertaret: sed actione de tigno iuncto ex eadē lege in duplū agitur.

ædibus alienis,

VII. V L P I A N V S libro vicensimo quarto ad Edictum

T Igni appellatione omnem materiā in lege duodecim tabularum accipimus, vt quibusdam^d rectè videtur. Sed si rotam meam vehiculo^e aptaueris, teneberis ad exhibendum. & ita Pomponius scribit: quamuis tunc ciuiliter non possideas. Idem & si armario vel naui tabulā meam, vel ansam scypho iunxeris, vel emblemata^f phiale vel purpuram vestimento intexeris, aut bracchium statuæ coadunaueris. Itē municipes ad exhibendū conueniri possunt: quia facultas est restituendi, nam & possidere & vsucapere eos posse constat. idem & in collegiis, ceterisq; corporibus dicendū erit. Si quis non pos-

d Caio. l. aded. §. curs. in suo. de adq. ver. dom. & l. Tigai. de verb. signifi. e vehiculo tuo

f Insta, & iniunctæ ornaamenta, que eximi poterant cum librum erat. Bud. hic,

a remaneat: rē teneat, nullū restituit
est quā remaneat.
b Idem Julianus

fideat litis contestatae tempore, sed postea ante sententiam possidere coeperit, oportere dici putamus, debere condemnari, nisi restituat. Si quis cum iudicij accepti tempore possideret, postea sine dolo malo possidere desierit, absolui eum oportet. quāuis sit, inquit Pōponius, quod ei imputetur, cur non statim restituit: sed passus est scēū lītē contestari. Idem scribit, si quis litis cōtestatae tempore possederit, deinde desierit possidere, mox cōperit siue ex eadē causa siue ex alia, condemnari eum oportere, nisi restituat. Ibidē nō male Pōponius iungit^a, eius qui ad exhibendum egit, vtroque tempore interfuisse oportere reni ei restitui: hoc est & quo lis contestatur, & quo sit condemnatio. & ita Labeoni placet.

VIII. I U L I A N V s libro nono Digestorum

SI ad exhibendum actum est cum eo qui neq; possidebat, neque dolo malo fecerat quo minus possideret, deinde eo defuncto heres eius possidet rem, exhibere eam cogēdus erit. Nam si ^b fundum vel hominem petiero, & heres ex eadem causa possidere coepit, restituere cogitur.

VIIII. V L P I A N V s libro vicensimoquarto ad Edictum Iulianus scribit, si quis hominē quem possidebat, occiderit, siue ad alium transtulerit possessionē, siue ita rem corruprit ne haberi possit, ad exhibendū tenebitur: quia dolo ^c fecit, quo minus possideret. Proinde & si vinum vel oleū vel quid aliud effuderit, vel confregerit, ad exhibendum tenebitur.

Glans ex arbore tua in fundū meū m̄ incidi: eam ego immisso pecore depasco: qua actione possum teneri? Pōponius scribit, competere actionem ad exhibendū, si dolo pecus immisi vt glandem comederet. Nam & si glans extaret, nec patieris me tollere, ad exhibendum teneberis. quemadmodum si materiam meam delata m̄ in agrum suum quis auferre non pateretur. Et placet nobis Pōponij sententia, siue glans extet, siue consumpta sit. sed si extet, etiam interdicto de glande legenda, vt mihi tertio quoque die legendæ glandis facultas esset, vti potero, si damni infecti cauero. Si quis rem fecit ad alium peruenire, videtur dolo fecisse quo minus possideat: si modò hoc dolosè fecerit. Sed si quis rem deteriorē exhibuerit, æquè ad exhibendum eum teneri Sabinus ait. sed hoc ibi vtique verum est, si dolo malo in aliud corpus res sit translata: veluti si ex scypho massa facta sit. quamquam enim massam exhibeat, ad exhibendum tenebitur: nam mutata forma propè interemit substantiam rei. Marcellus scribit, si tibi decem nomismata sint sub condicione legata, & mihi decem vsufructus purè, deinde heres pendente ^f condicione non exacta cautione decem fructuario soluerit, ad exhibendum eum actione teneri, quasi dolo fecerit quo minus possideret.

^a Pomponius scribit,

^b Nam & si

^c dolo male

^d decidit:

^e ut Marcellus scribit, si

^f pendente corum

deret. dolus autem in eo est, quod cautionem exigere super-
sedit à fructuario : effectumque ut legatum tuum euane-
ret, cum iam nummos vindicare non possis. Ita demum au-
tem locum habebit ad exhibendum actio, si condicio exte-
rit legati. Potuisti tamen tibi prospicere stipulatione legato-
rum. || & || si prospexisti, non erit tibi necessaria ad exhiben-
dum actio. Si tamen ignarus legati tui à fructuario satis
non exegit, dicit Marcellus celiare ad exhibendum : scilicet
quia nullus ^a dolus est. succurrendum tamen legatario in fa-
ctum aduersus fructuarium actione ait.

^a nullus hic

Quid sit exhibere.

⁴ Quantum autem ad hanc actionem attinet, exhibere est
in eadem causa prestare in qua fuit cum iudiciū acciperetur,
ut quis copiam rei habens possit exequi actione ^b quam de-
stinavit, in nullo ^c casu quam intendit, læsa : quamvis non de-
⁵ restituendo, sed de exhibendo agatur. Proinde si post litem
contestatam vsucaptum exhibeat, non videtur exhibuisse:
cum petitor intentionem suā perdidit, & ideo absolui eum
non oportere, nisi paratus sit repetita ^d die intentionem susci-
pere: ita ut fructus secundum legem restituentur.

Quid veniat in hoc iudicium.

Quia tamen causa petitori in hac actione restituitur, Sa-
binus putauit partum quoque restituendum : siue prægnas
fuerit mulier, siue postea conceperit. quam sententiam &
⁷ Pomponius probat. Præterea vtilitates, si que amissæ sunt
ob hoc quod non exhibetur, vel tardius ^e quid exhibetur, æ-
stimadæ à iudice sunt. & ideo Neratius ait vtilitatem actoris
venire in aestimationem, non quanti res sit. quæ vtilitas, in-
quit, interdum minoris erit quam res ^f erit.

^e ea res sit, sed
quātū eius interst̄it.

x. P A V L V S libro vicensimo sexto ad Edictum

^SI optione intra certum tempus data, iudicium in id tem-
pus extractum est quo frustra exhibetur, vtilitas petitoris
conseruetur. quod si per heredem non stetit quominus exhi-
beret tempore iudicij accipendi, absoluendus est heres.

x. I. V L P I A N V S libro vicensimo quarto ad Edictum

^SEd & si hereditas amissa sit ob hoc quod seruus non ex-
hibeatur, æquissimum est aestimari officio iudicis damnū
hereditatis.

Desumptibus.

Quo autem loco exhiberirem oporteat, vel cuius sumptibus,
videamus. & Labeo ait, ibi exhibendum vbi fuerit cum lis
contestaretur, periculo ^f & inpendiis actoris preferenda, per-
ducendamve eō loci vbi actum sit. Pascere planè seruū, vestire,
curare ^g, possessorem oportere ait. ego autem arbitror inter-
dum etiā hēc actorem agnoscere oportere: si forte ipse seruus

^f periculo autem
^g Hę omnia visus
est Paulus completi
nomine cibariorū. I. se
res. supr. de rei vind.
exempli Ulpiani, qui
victori nomine conti-
neri ait. l. verbo vi-
etus. de verb. sign.

ex

ex operis vel artificio suo solebat se exhibere , nunc vero cogitur vacare . Proinde & si apud officium fuerit depositus exhibendus , cetera debet adgnoscere qui exhiberi desiderauit , si non solebat possessor seruum pascere . nam si solebat , sicuti pascit , ita & cetera potest non recusare . Interdum tamen eo loci exhiberi debet suis sumptibus . si forte propinas data opera eum in locum abditum res contulisse , ut auctori incommodior esset exhibitio . nam in hunc casum suis sumptibus & periculo debebit exhibere in eum locum ubi agatur : ne ei calliditas sua profit . Si de pluribus rebus quis conueniatur , & litis contestatae tempore omnes possedit , licet postea quasdam desierit quamvis sine dolo malo possidere , dannandum , nisi exhibeat eas quas potest .

XII. P A V L V S libro vicensimo sexto ad Edictum
DE eo exhibendo quem quis in libertatem vindicare velit , huic actioni locus esse potest . Et filius familias ea actionem tenetur , si facultatem rei exhibenda habet .

De exceptione rei iudicatae .

Sæpius ad exhibendum agenti , si ex eadem causa agat , obstatu ram exceptionem Julianus ait . nouam autem causam interuenire , si is quivindicandi gratia egisset , post acceptum iudicium eam ab aliquo accepit . & ideo exceptionem ei non officere . Item si ei qui furti aucturus , ad exhibendum egisset , iterum furtum factum sit . Denique si quis optandi gratia ad exhibendum egisset , & post litem contestatam alterius testamento ^b optio data sit , ad exhibendum agere potest . Si quis ex suis meis mustum fecerit velex oliui oleum , vel ex lana vestimenta , cum sciret haec aliena esse , vtriusque nomine ad exhibendum actione tenebitur : quia quod ex re nostra fit , nostrum esse verius est . Si post iudicium acceptum homo mortuus sit , quamvis sine dolo malo & culpa possessoris , tamen interdum tanti damnandus est , quanti auctoris interfuerit per eum non effectum quo minus tunc cum iudicium acciperetur ^d , homo exhiberetur . tanto magis si apparebit eo casu mortuum esse , qui non incidisset si tum exhibitus fuisset . Si iusta ex causa statim exhiberi res non possit , iussu iudicis cauere debet , se illo die exhibiturum .

Contra quem detur .

Heres non quasi heres , sed suo nomine hac actione vti potest . Item heres possessoris suo nomine tenetur . Igitur non procedit querere , an heredi & in heredem danda sit . Planè ex dolo defuncti danda est in heredem haec actio , si complection hereditas eo nomine facta sit . velut quod pretium rei consecutus sit .

Causa

^a exhibere
^a proponatur

^b testimonio

c. Ab eo qui sciebat aliena esse : alioqui si ignorabat , species ax his materiae effec- ta eius est , qui fecit .
 l. Idem Pomponius .
 g. Idem scribit . supra de rei vind.
 e acciperet .

Causa actionis.

XIII. GAIUS libro ad Edictū pretoris urbani titulo
de liberali causa

Sliber homo detineri ab aliquo dicatur, interdictum^a ad-
uersus eū qui detinere dicitur, de exhibendo eo potest quis
habere. nam ad exhibendū actio in eā rē inutilis videtur: quia
hæc actio ei creditur competere, cuius peculiariter^b interest.

XIV. POMPONIUS libro quartodecimo ad Sabinum
Si vir nummos ab uxore sibi donatos sciens suos factos non
esse, pro re empta dederit, dolo malo fecit quo minus pos-
fideat: & ideo ad exhibendum actione tenetur.

Species, in qua datur actio ei, qui iurat de calunnia.

XV. IDEM libro octauodecimo ad Sabinum

THENS AURUS meus in tuo fundo est, nec eū pateris me effo-
dere: cum eum loco non moueris, furti quidem aut^c ad
exhibendum eo nomine agere recte non posse me Labeo ait:
quia neq; possideres eum, neque dolo feceris quo minus pos-
sideres. vt pote cum fieri possit, vt nescias ||eum|| thensaurum
in tuo fundo esse. Non esse autem iniCuum, iurati mihi non
calumniæ causa id postulare, vel interdictum vel iudicium^d
ita dari, vt si per me non stetit quo minus damni infecti tibi
operis nomine caueatur, ne vim facias mihi quo minus eum
thensaurum effodiā, tollam, exportem. **Quod** si etiam fur-
tiuus iste thensaurus est, etiam furti agi potest.

XVI. PAULVS libro decimo ad Sabinum

CVM seruus tenet aliquid, dominus ad exhibendum suo
nomine tenetur. si autem seruus citra scientiam domini
dolo fecit quo minus habeat, vel furti actio^e, vel de dolo ma-
lo noxalis serui nomine danda est. ad exhibendum autem vti-
lis nulla constituenda est.

Exhibere quid sit.

XVII. VLPIANVS libro nono de Omnibus tribunalibus
Si quis hominem debilitatum exhibeat vel eluscatum, ad
exhibendum quidem absoluī debet: exhibuit enim, &
nihil impedit directam actionem talis exhibitio. poterit ta-
men^f agere actor ex lege Aquilia de hoc damno.

Exhibitio instrumentorum.

XVIII. IDEM libro sexto Opinionum

SOLUTIONE chirographo inani^h facto, & pignoribus libera-
tis, nihilo minus creditor, vt instrumēta ad eū contractūm
pertinētaⁱ ab alio quām debitore exhibeantur, agere potest.

Interesse hic accipimus, ex iusta aliqua & probabili causa.

XIX. PAULVS libro quarto Epitomarum Alfeni

AD exhibendum possunt agere omnes quorum interest.
Sed quidam consuluit, an possit efficere haec actio^k, vt
rationes

^a interdum

^b pecuniariter

^c & ad exhibendū

^d vel exhibitione

^e furti actions

^f ad exhibendum

^{agione}

^g autem agere

^h Id est, obligaciones

^{sublati.}

ⁱ tam ab alio

^k hoc dicto, hoc &

^{actio, hoc dicto: Flor-}

^{lelio apud senten-}

^{tiā cūinet nec ab-}

^{surdā est haec, hoc}

^{dicto, reliquias mō-}

^{nus conuenienter.}

a Verba captari dicimus, cum torquentur in aliā significatiōne, quam ī, qui pronuntiavit, voluit.
Augu. 1. emēd. ca. 15.

b iudicandos, indi-
candos: quois modo
legas conuenientē sen-
sum elicies.

rationes aduersarij sibi exhiberentur, quas exhiberi magni eius interesset. respondit, non oportere ius chīle calumnia-ri: neque verba captari^a. sed qua mente quid diceretur, animaduertere conuenire. nam illa ratione etiam studiosum al- cuius doctrinæ posse dicere, sua interesse, illos autillos libros sibi exhiberi: quia si essent exhibiti, cum eos legisset, doctior & melior futurus esset.

xx. VLPIANVS libro secundo Regularum
Q Væstionis habendæ causa ad exhibendum agitur ex de-
lictis seruorum ad vindicandos^b consciós suos.

LIBER VNDECIMVS. DE INTERROGATIONIBVS IN

IVRE FACIENDIS ET INTERRO-
GATORIIS^c ACTIONIBVS.^d

Causa editi.

CALLISTRATVS libro secundo Edicti monitorij

TO TIENS heres [in iure] interrogādus est qua ex parte heres sit, quotiens aduersus eum actio instituitur, & dubitat actor qua ex parte is cū quo agere velit, heres sit. Est autē interrogatio tunc necessaria, cum in personam sit actio, & ita si certum petetur, ne dū ignoret actor qua ex parte aduersarius defuncto heres extiterit, interdū plus petendo aliquid damni sentiat. Interrogatoriis^e autē actionibus hodie nō vtimur: quia nemo cogit ante iudiciū de suo iure aliquid respondere. ideoq; minus frequētantur, & in desuetudinē abie- runt: sed^f tantūmodo ad probationes litigatoribus sufficiunt ea quæ ab aduersa parte expressa fuerint apud iudices vel in hereditatibus, vel in aliis rebus quæ in causis vertuntur.

ii. VLPIANVS libro viçensimo secundo ad Edictum
E Dictum de interrogationibus ideo prætor proposuit,
E quia sciebat difficile esse ei qui heredem bonorūmū possessorē conuenit, probare aliquē esse heredem bonorūmū possessorē.

III. PAVLVS libro septimodecimo ad Edictum
Q Via plerumq; difficilis probatio [aditæ^g] hereditatis est.

III. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad Edictum
V Oluit prætor adstringere eum qui conuenit, ex sua in iudicio responſione, vt vel confitendo vel mentiendo sele oneret. simul etiam portionis^h pro qua quisque heres extitit, ex interrogatione certioretur. Quod ait prætor, Q VI IN

IVRE INTERROGATVS RESPONDENT,

RIT,

g Deest aditæ: quod
namen non recte sub-
latum est.

h vt de portione

RIT, sic accipiendum est, apud magistratus populi Romani, vel praefides prouinciarum, vel alios iudices. ius enim eum solum locum esse, vbi iuris dicendi, vel iudicandi gratia consistat: vel si domi, vel itinere hoc agat.

Tempus ad deliberandum.

V. G A I V S libro tertio ad Edictum prouinciale

QUi interrogatur, an heres vel quôta ex parte sit, vel an in potestate habeat eum cuius nomine noxali iudicio agitur, ad deliberandum tempus impetrare debet, quia si perperam coMfessus fuerit, incommode adscitur:

V. V L P I A N V S libro vicensimo secundo ad Edictum

ET quia hoc defunctorum interest, ut habeant successores: interest & viuentium, ne præcipitentur, quamdiu iuste deliberant. Interdum interrogatus quis an heres sit, non cogitur respôdere: vtputa si controuersiam hereditatis ab alio patiatur. & ita Diuus Hadrianus constituit: ne aut negando se heredem, præjudicet sibi: aut dicendo heredem, illigeretur etiam ablata sibi hereditate.

V. I D E M libro octauodecimo ad Edictum

SI^a quis in iure interrogatus ^b, an quadrupes quæ pauperiem fecit eius sit, responderit ^c, tenetur.

V. I D E M libro vicensimo secundo ad Edictum

SI^d quis interrogatus de seruo qui damnum dedit, respondit suum esse seruum, tenebitur lege Aquilia quasi dominus. & si cum eo actum sit qui respôdit, dominus ea actione liberatur.

V. V L P I A N V S libro vicensimo secundo ad Edictum

SI sine interrogatione quis responderit se heredem, pro interrogato habetur. Interrogatum nō solum à pretore accipere debemus, sed & ab aduersario. Sed si seruus interrogetur, nulla erit interrogatio: non magis quam si seruus interroget,

2 Alius pro alio nō debet respôdere cogi, an heres sit: de le enim debet quis in iudicio interrogari: hoc est cū ipse cōueni-

3 tur. Celsus libro quinto digestorū scribit, si defensor in iudicio interrogatus, an is quē defendit, heres, vel quôta ex parte sit, falsò responderit, ipse quidē defensor aduersario tenebitur: ipsi autem quem defendit, nullum facit præjudicium. veram itaque esse Celsi sententiam dubium non est. An ergo non videatur defendere si non responderit, videndum. quod vtique & consequens erit dicere: quia non plenè defendit.

4 Qui interrogatus heredem se responderit, nec adiecerit ex qua parte, ex alio respondisse dicendum est. nisi fortè ita interrogatur, an ex dimidia parte heres sit, & responderit heres sum: hic enim magis eum puto ad interrogatum respôdisse.

5 Illud queritur, an quis cogatur respôdere vtrum ex testamento heres sit: & vtrum suo nomine ei quæsita sit hereditas,

^a Ex iit. si pauper. quod dupl. fec. die.

^b interrogatur,

^c respondere tene-

tur. Sequare Ilor. vs

conueniat hoc caput

cum l. 1. §. interdum.

supr. si quad. paup.

pet. dict. coniunctos an

tem fuisse apud VL-

pian. his locos similes

inscriptio arguit.

^d Ex iit. ad leg.

Aqnil.

^e ratione

a an vero per

b queretur,

c respondere

d Et si de

e autem resistendum

f interrogatus inter-
dum: plausor est hac
leste.

an^a per eos quos suo iuri subiectos habet, vel per eum cui heres extitit. Summatim igitur prætor cognoscere debet, cum quæratur^b, an quis respondere debeat quo fore heres sit: vt si valde interesse compererit, plenius responderi^c iubeat, quæ optinere debent non solum in heredibus, sed etiā in honorariis successoribus. Denique Julianus scribit, eum quoque cui est hereditas restituta, debere in iure interrogati respondere, an ei hereditas sit restituta. Si^d de peculio agatur, non oportere responderi à patre, vel domino, an in potestate habeat filium, vel seruum: quia hoc solum quæritur, an peculium apud eum cum quo agitur est.

x. P A V L V s libro quadragensimo octauo ad Edictum

NOn alienum est, eum à quo damni infecti stipulari velimus, interrogare in iure, an ædes eius vel locus sit, ex quo damnum timeatur: & pro qua parte, vt si neget suum prædiū esse, nec caueat damni infecti, aut cedere, aut^e resistendum putauerit, quasi dolo versatus tradere compellatur.

x i. V L P I A N V s libro vicensimo secundo ad Edictum

DE ætate quoque* interdum* interrogatus^f respondere debet.

Falsa responsio.

Si quis cum heres non esset, interrogatus responderit ex parte heredem esse, sic conuenietur atque si ex ea parte heres esset: fides enim ei contra se habebitur. Qui ex quadrante heres, vel omnino cum heres non esset, responderit se heredem ex assē, in assē instituta actione conuenietur. Si cum esset quis ex semissē heres, dixerit se ex quadrante, mendacij hanc poenam feret, quod insolidum conuenit: non enim debuit mentiri, dum se minoris portionis heredem adseuerat. Interdum tamen iusta ratione potest opinari esse heredem ex minore parte. quid enim si nescit sibi partē adcreuisse, vel ex incerta parte fuit institutus? cur ei responsum noceat?

Contumacia pœna.

Qui tacuit^g quoque apud prætorem, in ea causa est, vt instituta actione insolidum conueniat, quasi^h negavit se heredem esse. nam qui omnino non respondit, contumax est. contumacia autem poenam hanc ferre debet, vt insolidum conueniat, quemadmodum si negasset: quia prætorem contemnere videtur. Quod autē ait prætor, OMNINO NON

RESPONDISSE, posteriores sic exceperunt, vt omnino non respondisse videatur qui ad interrogatum non respondit, id est πΡΟΣ ΕΠΟΣ. Si interrogatus quis an ex assē heres esset, responderit ex parteⁱ: si ex dimidia esset, nihil ci nocere responsum, quæ sententia humana est.

h quia quasi

i Quasi dixerit, ad verbum: Accurrit græca significare. pro se posset, & hic planè delirat. Alculi. 2. disp. ca. 10. i responderit se ex parte heredem esse:

Ob-

Obscura responso.

6 Nihil interest, neget quis, an taceat interrogatus an obscurè respondeat, vt incertum dimittat interrogatorem.

Interdum ex suo responso non tenetur.

7 Ex causa succurri ei qui interrogatus respondit, non dubitamus. nam & si quis interrogatus an patri heres esset, responderit, mox ^a probato testamento inuentus fit exheredatus, equisimum est succurri ei. & ita Celsus scribit. hic quidem & alia ratione, quod ea quae postea emergunt, auxilio indigent: quid enim si occultæ tabulæ & remotæ postea prolatæ sunt? cur noceat ei qui id responderit quod in præsentiarum videbatur? Idem dico & si qui heredem se responderit, mox ^a falsum vel inofficium vel irritum testamentum fuerit pronuntiatū: non enim improbè respondit, sed scriptura ductus.

^a prolate

^a & mox falsum

8 Qui interrogatus responderit, sic tenetur quasi ex contractu^b obligatus pro quo pulsabitur, dum ab aduersario interrogatur. sed & si à prætore fuerit interrogatus, nihil facit prætoris auctoritas: sed ipsius responsum fuit mendacium.

^b contractu eius

Iustus error.

9 Qui iusto errore ductus negauerit se heredē, venia dignus est. sed & si quis sine dolo malo, culpa tamen responderit, dicendum erit absolui eum debere: nisi culpa dolo proxima sit.

Pænitentia.

10 Celsus scribit, licere responſū pænitere, si nulla captio ex eius pænitentia^c sit actoris. quod verissimum mihi videtur. maximè si quis postea plenius instructus quid faciat, instrumentis vel epistulis amicorum iuris^c sui edocet.

^c respondentū
d præsentia, in libris Noricis est scriptum, sed librariarū error esse videtur. An gusti lib. emend. x. 6.
e de iure sue

xii. P A U L V S libro septimodecimo ad Edictum

Si filius qui abstinuit se paterna hereditate, in iure interrogatus responderit se heredem esse, non tenebitur: nam ita respondendo, pro herede gesisse videtur. si autem filius qui se abstinuit, interrogatus tacuerit, succurrendum est ei: quia hunc qui abstinuit, prætor non habet heredis loco.

De exceptionibus.

11 Exceptionibus quæ institutis in iudicio contra reos actionibus opponuntur, etiam is ut potest qui ex sua responſione conuenit, veluti pacti conuenti, rei iudicati, & ceteris.

Obligatio ex confessione.

xiii. IDEM libro secundo ad Plautium

Confessionibus falsis respondentes ita obligantur, si eius nomine de quo quis interrogatus sit, cum aliquo sit actio: quia quæ cum alio actio esset, si dominus esset in nosmet confessio nostra conferemus. Et si eum qui in potestate patris esset, respondisset filium meum esse ita me obligari, si

^a Actus enim eius
non patitur, vt filius
meus esse possit. Ita-
que non est hinc tel-
lenda negatio, vt
quidam fecerūt. Au-
lib. i. emen. c. 3.

^b noxale iudicium

^c confessione
^d natura

^e & si proprius

^f Corruptus est hic
locus apud Accur. qui
legit reducere: nec ha-
bet dubitare, ex quo
modo factum est, vt
hic hec statuit. temere
quoque addidit hic
negationem Hera-
ginae. Aug. lib. 1.

emen. c. 2.

^g actioni: quia
^h qui cum seruum

ⁱ & si haberent

^k erat, cum vel

ætas eius pateretur, vt filius meus esse possit: quia falsæ con-
fessiones naturalibus conuenire deberent. propter quæ fiat,
vt patrisfamilias nomine respondendo non^a obliget. Eum
qui patremfamilias suum esse responderit seruū, non teneri
noxali actione, ac ne si bona fide liber homo mihi seruiat,
mecum noxali iudicio agi potest: & si actum fuerit, manebit
integra actio cum ipso qui admisit.

X I V . I A V O L E N V S libro nono ex Cassio

Si cuius nomine noxae^b iudicium acceptum est, manente
iudicio liber iudicatus est, reus absolui debet: nec quicquam
interrogatio in iure facta proderit. quia eius personæ cuius
nomine quis cum alio actionem habet, obligationem trans-
ferre non potest in eum qui in iure suum esse comfitetur: ve-
lut alienum seruum suum esse confitendo. liberi autem homi-
nis nomine, quia cum alio actio non est, ne per interrogatio-
nem quidem aut confessionem transferri poterit. quo casu eue-
niet, vt nō recte hominis liberi nomine actum sit cum eo qui
confessus est. In totum autem confessiones ita rate sunt, si id
quod in confessione^c venit & ius & natura^d recipere potest.

X V . P O M P O N I V S libro octauo decimo ad Sabinum

Si ante aditam hereditatem seruum hereditarium meū esse
respondeam, teneor: quia dominio loco habetur hereditas.
Mortuo seruo quem in iure interrogatus suum esse confes-
sus sit, non tenetur is qui respondit. quemadmodum si^e pro-
prius eius fuisset, post mortem eius non tenebretur.

X VI . V L P I A N V S libro trigesimali septimo ad Edictum

Si seruus ab hostibus captus sit, de quo quis in iure inter-
rogatus responderit in sua potestate esse, quamvis iura
postliminiorum possint efficere^f dubitare nos, aitamen
non puto locum esse noxali actione^g: quia non est in nostra
potestate. Quamquam autem placet etiam eum teneri qui
alienum seruum suum fassus esset, aitamen rectissime pla-
cuit eum demum teneri qui suum^h potuit habere. ceterum si
dominium quereret non potuit, non teneri.

X VII . I D E M libro trigesimali octauo ad Edictum

Si seruus non sit vnius sed plurium, & omnes mentiti sunt
eum in sua potestate non esse, vel quidam ex illis, aut do-
lo fecerunt quo minus sit in potestate, vnuquisque illorum
tenebitur in solidum. quemadmodum tenerentur siⁱ habe-
rent in potestate. Is vero qui nihil dolo fecerit quo minus in
potestate haberet, vel non negauit, non tenebitur.

Confessio unius an liberet alium.

X VIII . I U L I A N V S libro quarto ad Ursicum Ferocem

Qui ex parte dimidia heres erit^k, cum absentē coheredem
suum defendere vellet, vt satisfactionis onus euitare
possit,

possit, respondit se solum heredem esse, & condemnatus est. querebat actor, cū ipse soluendo non esset, an rescissio superiore iudicio, in eum qui re vera heres erat, actio dari deberet. Proculus respondit, rescissio iudicio posse agi. idq; est verum.

XVIII. PAPINIANVS libro octauo Quæstionum

Si filius, cum pro^a patre suo ageret, taceat^b interrogatus, omnia perinde obseruanda erunt, ac si non esset interrogatus.

An confessio unius alium liberet.

XX. PAVLVVS libro secundo Quæstionum

Qui seruum alienum responderit suum esse, si noxali iudicio conuentus sit, dominum liberat. aliter atque si quis confessus sit se occidisse seruum quem alius occidit; vel si quis responderit se heredem. nam his^c casibus non liberatur qui fecit, vel qui heres est. Nec hæc inter se contraria sunt. nam superiore casu ex persona serui duo^d tenentur, sicut in seruo communi dicimus, vbi altero conuento alter quoque liberatur. at is qui confitetur se occidisse vel vulnerasse, suo nomine tenetur. nec debet impunitum esse delictum eius qui fecit, propterea qui respondit: nisi quasi defensor eius qui admisit, vel heredis, item subiicit hoc genere. tunc enim in factum exceptione data^e summovendus est actor: quia ille negotiorum gestorum vel mandati actione recepturus est quod præstitit^f. Idem est in eo qui mandatu heredis heredem se esse respondit, vel cum eum alias defendere vellet.

In iure interrogatus an fundum possideat, quæro an respondere cogendus sit & quota ex parte fundum possideat. respondi, Iauolenus scribit, possessorem fundi cogi debere respondere, quota ex parte fundum possideat, vt si minore ex parte possidere se dicat, in aliam partem quæ non defenderetur, in possessionem actor mittatur. Idem^g & si damni infecti caueamus. nam & hic respondere debet, quota ex parte eius sit præmium: vt ad eam partem stipulationem accommodemus. Poena autem non re promittentis hæc est, vt in possessionem eamus. & ideo^h ed^l pertinet scire an possideat^h.

XXI. VLPIANVS libro vicensimo secundo ad Edictum

Vicumque iudicem æquitas mouerit, æquè oportere fieri interrogationem, dubium non est.

Effectus falsæ responsonis.

XXII. SCÆVOLA libro quarto Digestorum

Procuratore Cæsaris ob debitum fiscale interrogante, unus ex filiis qui nec bonorum possessionem acceperat, nec heres erat, respondit se heredem esse. an quasi interrogatoria creditoribus ceteris teneatur? respondit, ab his qui in iure non interrogassent, exⁱ responso suo conueniri non posse.

^a qui cum patre
^b tacuit

^c his duobus casibus

^d duo non

^e danda

^f Non est æquum, vt
bis de eadem re idem
conveniat. l. 3. S.
inde queritur, de ta-
bul. exhib. & l. quod
si possessor. in fin. de-
petti. hered.

^g Idem est

^h possideant.

ⁱ eam ex responso

**D E Q V I E V S R E B V S A D E V N D E M I V D I C E M
T A T V R T I T V L V S II.**

P O M P O N I V S libro tertio decimo ad Sabinum

SI INTER plures familie ericiscundae agetur, & inter eosdem communi diuidundo, aut finium regundorum, eundem iudicem^a sumendum^b. præterea quo facilius coheredes vel socij possunt, in eundem locum omnium præsentiam^c fieri oportet.

I I . P A P I N I A N V S libro secundo Quæstionum

CVm ex pluribus tutoribus unus, quod ceteri non sint idonei, conuenit, postulante eo omnes ad eundem iudicem mittuntur. & hoc rescriptis principum continetur.

D E S E R V O C O R R U P T O T I T V L V S III.

Edictum & eius interpretatio.

V L P I A N V S libro vicensimo tertio ad Edictum

AIT prætor, QVI SERVVM SERVAM ALIENVM ALIENAM^d RECEPISSE, PERSVASISSE VE QVID EI DICETVR DOLO MALO, QVO EVM EAM^e DETERIOREM FACERET, IN EVM QVANTI EA RES ERIT IN DVPLVM IVDICIVM DABO. Qui bona fide seruum emit, hoc edito non tenebitur: quia nec ipse poterit servi corrupti agere. quia nihil eius interest seruum non corrumphi. & sanè si quis hoc admiserit, eueniet ut duobus actio servi corrupti cōpetat. quod est absurdum. Sed nec eum cui bona fide homo liber seruit, hanc actionem posse exercere opinamur. Quod autem prætor ait, RECEPISSE, ita accipimus, si suscepit seruum alienum ad se. & est propriè recipere refugium abscondendi causa seruo præstare vel in suo agro vel in alieno loco ædificare.

Persuadere autem est plus quam compelli, atque cogi sibi parere. sed persuadere τΩΝ ΜΕΣΩΝ^f ΕΣΤΙΝ: nam & bonum confilium quis dando potest suadere, & malum. & ideo prætor adiecit, DOLO MALO, QVO EVM DETERIOREM FACERET. neque enim delinquit nisi qui tale aliquid seruo persuaderet, ex quo eū faciat deteriorem. qui igitur seruum sollicitat ad aliquid vel faciendum vel cogitandum improbè, hic videtur hoc edito notari. Sed utrum ita demum tenetur, si bonæ^g frugi seruum perpulit^h ad delinquendum, an verò & si malum ortatus est, vel malo monstrauit quædam modum faceretⁱ? & est verius, etiā si malo monstrauit in quem^k modum delinqueret^l, teneri cum immo & si m^m erat seruus omnimodo fugitusⁿ, vel furtum facturus, hic verò laudator huius propositi extitit, tenetur: nō enim oportet lau-

a Qui cognovit de iudicio fam. ericise. ne alium iudicem turfis. eadem rem docere ueroce sit, Baro in materialib.

b sumi.

c possit

d presentia

e alienum

f sámus

g His verbis, probum officiumq; easummatè significabat: apud Gell. legiur bo dx frugis. Bud. hic.

h pepulit
i delinqueret?
k quemadmodum
l delinqueretur.
m eiūm si
n fugitus.

tet laudando augeri malitiam. Siue ergo bonum seruum fecerit malum, siue malum fecerit deteriorem, corrupisse videbitur. Is quoque deteriorem facit, qui seruo persuadet ut in iuriam faceret vel furtum, vel fugeret, vel alienum seruum ut sollicitaret, vel ut peculium intricaret, aut amator existeret vel erro^a, vel malis artibus esset deditus, vel in spectaculis nimius, vel seditionis, vel si actori sua sit^b verbis siue pretio, ut rationes dominicas intercideret, adulteraret, vel etiam ut rationem sibi commissam turbaret.

II. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum

V E I^c lux Oriofum^d vel contumacem fecit: qui ue vt stu-
prum pateretur^e persuadet.

III. V L P I A N V S libro vicensimo tertio ad Edictum

D Olo malo adiecto calliditatem notat prætor eius qui persuadet. ceterum si quis sine dolo deteriorem fecerit non notatur. & si lusus gratia fecit non tenetur. Vnde queritur, si quis seruo alieno sua erit in tectum ascendere, vel in puteum d'Iscedere, & ille parens ascenderit vel d'Iscederit, & ceciderit, crusque vel quid aliud fregerit, vel perierit, an teneatur. & si quidem sine dolo malo fecerit, non tene-
tur. si dolo malo, tenebitur.

IV. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum

S Ed commodius est utile lege Aquilia eum teneri.

V. V L P I A N V S libro vicensimo tertio ad Edictum

D Oli verbum etiam ad eum qui recepit, referendum est: ut non alius teneatur, nisi qui dolo malo fecerit. ceterum si quis vt domino custodiret, recepit vel humanitate vel misericordia duetus vel^g adprobata atque iusta ratione, non tenebi-
tur. Si quis dolo malo persuaserit quid seruo quem liberum putabat, mihi videtur teneri eum oportere: maius^h enim de-
linquit qui liberumⁱ putans corruptit. & ideo si seruus fue-
rit, tenebitur. Hæc actio etiam aduersus fatentem in du-
plum est: quamuis Aquilia inficiantem dum taxat coercent.

VI. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum
3 Si seruus seruáue fecisse dicetur, iudicium cum noxae dedi-
4 tione redditur. Hæc actio refertur ad tempus serui corru-
pti, vel recepti: non ad præsens. & ideo & si decesserit, vel
alienatus sit, vel manumissus, nihilo minus locum habebit
actio. nec^k extinguitur manumissione semel nata actio.

VI. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum

P Ræteritæ enim utilitatis æstimatio in hoc iudicium ver-
satur.

VII. V L P I A N V S libro vicensimo tertio ad Edictum

N Am & malis serui forsitan consequuntur libertatem: &
posterior causa interdum tribuit manumissionis iustum
ratione n.

^a a vel terrori,
^b sua sit, siue

^c e vel si
^d d luxuriosum
^e e perpetraret, pa-
tereturue

^f f fecerit (vt si lusus
gratia fecerit) non
tenetur.

^g + recepit

^g g vel alia probata

^h h magis enim
i i qui liberu patet
corrumperet, qui li-
berum corrumperet.
Flor. lectio recta est.
prior harum f. rri po-
tes, posterior reijcere-
da est.

^k k nec enim

VIII. P A V L V s libro nonodecimo ad Edictum

Sed & heres eius cuius seruus corruptus est, habet hanc actionem non solum si manserit in hereditate seruus, sed & si exierit: fortè legatus.

VIII. V L P I A N V s libro vicensimo tertio ad Edictum

Si quis seruum communem meū & suum corruperit, apud Julianum libro nono digestorum quæritur, an hac actio ne teneri possit. & ait teneri eum socio^a. præterea poterit & communis diuidendo & pro socio, si socij sint, teneri, vt Julianus ait. Sed cur deteriorem facit Julianus condicionem socij, si cum socio agat, quām si cum extraneo agit? nā qui cum extraneo egit, siue recepit siue corruperit, agere potest. qui cum socio, sine alternatione, id est si corrupit. nisi forte non putauit Julianus hoc^b cadere in socium. nemo enim suum recipit. Sed si celandi animo recipit, potest defendi, teneri eum.

Si in seruo ego habeam usumfructum, tu proprietatem, si quidem à me sit deterior factus, poteris mecum experiri. si tu id feceris, ego agere utili actione possum. ad omnes enim corruptelas hec actio pertinet: & interesse fructuarij videtur, bona frugi seruum esse in quo usumfructum habet.

Quid veniat in hanc actionem.

Et si forte alius eum receperit, vel corruperit, utilis actio fructuario competit. Datur autem actio, quanti ea res erit ² eius dupli. Sed questionis est, aestimatio utrum eius dum taxat fieri debeat quod seruus in corpore vel in animo damni senserit, hoc est quanto vilior seruus factus sit: an verò & certiorum. & Neratius ait, tanti condemnandum corruptorem, quanti^d seruus ob id quod subreptus sit, minoris fit.

X. P A V L V s libro nonodecimo ad Edictum

In hoc iudicium etiam rerum aestimatio venit, quas secum seruus abstulit: quia omne damnum duplatur. neque intererit, ad ^e eum perlatæ fuerint res, an ad alium: siue etiam consumptæ sunt^f. etenim iustius est eum teneri qui princeps fuerit delicti, quām eum queri ad quem res perlatæ sunt.

XI. V L P I A N V s libro vicensimo* tertio* ad Edictum
Neratius ait, postea furtæ factæ in estimatione non venire: quam sententiam veram puto. nam & verba edicti, **Q U A N T I E A R E S E R I T**, omne detrimentum recipiunt.

Seruo persuasi, vt chirographa debitorum corrūpat: vide licet tenebor. sed si consuetudine peccādi postea & rationes ceteraque similia instrumenta subtraxerit, vel interleuerit, deleuerit, dicendum erit, corruptorem horum nomine non teneri. Quamuis autem rerum subtractarum nomine serui corrupti competat actio, tamen & furti agere possumus: ope enim confilio sollicitatoris videntur res abesse. nec sufficiet alterutra

^a pro socio, si socii fint.

^b hoc cadere

^c in duplum.

^d quanto seruus

^e an ad eum
fuerint, siue non

alterutra actione egisse: quia altera alteram non minuit. Idem & in eo qui seruum recepit, & celauit, & deteriorem fecit, Iulianus scribit. sunt enim diuersa^a maleficia furis, & eius qui deteriorem seruum facit. Hoc amplius & condicione nominetenebitur. quamuis enim condicione hominem, poenam autem furti actione consecutus sit, tamen & quod interest, debet consequi actione serui corrupti:

xii. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum

QVia manet reus obligatus etiam rebus redditis.

xiii. V L P I A N V S libro vicensimo tertio ad Edictum

HAec actio perpetua est, non temporaria. & heredi certisque successoribus competit. in heredem non dabitur, quia penal is est. Sed & si quis seruum hereditarium corruperit, hac actione tenebitur. sed & petitione hereditatis quasi praedo tenebitur.

xiii. P A V L V S libro nonodecimo ad Edictum

VT tantum veniat in hereditatis petitionem, quantum in hanc actionem.

De filio corrupto.

- 1 De filio filiae familias corruptis huic edicto locus non est: quia serui corrupti constituta actio est, qui in patrimonio nostro esset. & pauperiore se factum esse dominus probare potest, dignitate & fama domus integra^b manente. sed utilis competit, officio iudicis estimada. quoniam interest nostra animi libera-
2 torum nostrorum non corrupi. Si seruus communis meus & tuus proprium meum seruum corruperit, Sabinus, non posse agi cum socio: perinde atque si proprius meus seruus corrupisset conseruum. Itē si seruus communis extraneum corruperit, videndum est utrum cum duobus agi debeat, an & cum singulis, ex exemplo certarum nostrarum. & magis est ut unusquisque in solidum teneatur. altero autem soluente alterum liberari. Si is in quo usumfructum habeo, seruum meum corruperit, erit mihi actio cum domino proprietatis. Pignoris^c datin nomine debitor habet
4 hanc actionem. In hac actione non extra rem duplum est: id enim quod damni datum est duplatur. His consequenter & illud probatur, ut si seruo meo persuaseris ut Titio furtum faciat, non solum in id teneris quo deterior seruus effectus est,
6 sed & in id quod Titio praetatus sim. Item non solidum si mihi damnum dederit^d consilio tuo, sed etiam si extraneo, eo quoque nomine mihi teneris, quod ego lege Aquilia obnoxius sim. aut si ex conducto teneor alicui, quod ei seruum locauit, & propter te deterior factus sit, teneberis & hoc nomine. & si qua talia sint. Aestimatio autem habetur in hac actione, quanti seruus vilior^e factus sit. quod officio iudicis expeditur. Interdum tamen &^f inutilis sit, ut non expediat

b integra ei

c Pignoridati
d Malè de raxi hæ negationem Halzander: nam cum damnum duplari dicatur, non duplum extra res & seruo corruptio ablativa, est: sed alterum tantum solvit quanti damnum estimabatur.
August enend. c. 2. e dederis

f perte deterior

g inutilior
h & sinutilis

talem seruum habere . vtrum ergo & pretium cogitur dare sollicitator, & seruum dominus lucrifaciat? an verò cogi debet dominus restituere seruum, & pretium serui accipere? & verius est, electionem domino dari: siue seruū detinere cupit, & damnum quāt^a deterior serbus factus est, in duplum accipere: vel seruo restituto, si copiam huius rei habeat, pretium consequi. quod si non habeat, pretiū quidem simili modo accipere debet. cedere^b autem sollicitatori periculo eius^c de dominio serui actionibus^c. Quod tamen de restitutione hominis dicitur, tunc locum habet, cum^d homine viuo agitur. quod autem si manumisso^e eo agatur, non facilē apud iudicem audiatur, dicendo ideo se manumississe, quoniam habere noluerat domi: vt & pretium habeat & libertum.

xv. G A I V s libro sexto ad Edictum prouinciale

Corrumpitur animus serui & si persuadeatur ei ut dominum contemneret.

xvi. A L F E N V S || Varus || libro secundo Digestorum

Dominus seruum dispensatorem manumisit, postea rationes ab eo accepit: & cum eis^g non constaret, coNperit apud quandam mulierculam pecuniam eum consumpsisse. quarebatur, possētne agere serui corrupti cum ea muliere, cum is seruus iam liber esset. respondi, possē. sed etiam furti de pecuniis^h quas seruus ad eam detulisset.

xvii. M A R C I A N V S libro quarto Regularum

Serui corrupti nomine & constante matrimonio marito in mulierem datur actio: sed fauore nuptiarum in simplum.

D E F U G I T I V I S T I T . I I I I .

V L P I A N V S libro primo ad Edictum

IS Q V Iⁱ fugitiuum celauitⁱ, fur est. Senatus censuit, ne fugitiui admittantur in saltus: neque protegantur à vili-cis vel procuratoribus possessorum^k: || multam statuit. his autem qui intra viginti dies fugitiuos vel dominis reddidissent, vel apud magistratus exhibuissent, veniam in ante actum dedit. Sed & deinceps eodem senatus consulto impunitas datur ei qui intra præstituta tempora quam repperit fugitiuos in agro suo, domino vel magistratibus tradiderit.

Hoc autem senatus consultum^l aditum etiam dedit mili-tivel pagano ad inuestigandum fugitiuum in prædia senato-rum vel paganorum. cui rei etiam lex Favia prospexerat, & senatus consultum Modesto consule factum, vt fugitiuos inquirere volentibus littere ad magistratus detur. multa etiam centum solidorum in magistratus statuta, si litteris acceptis inquirentes non adiubent. Sed & in euin qui queri apud se prohibuit, eadem poena statuta^m est etiam generalis ep-i-stula

a quanto

b cedi autem

c eiustem à domi-

no seru, eiusde do-

minus

d actionibus debet.

e de homine

f de manumisso

g de eis nom

h Ex li. 1. vbi de iu-ni-si-fi-cione, & po-te-ble magis-tratu-m.
i celauit seruū, fur
est.
k possessionum:

l senatus consulto

m statuta est etiā
generalis

ftula Diuorum Marci & Commodo, qua declaratur & præsides & magistratus & milites stationarios a dominum adiubare debere inquirendis^b fugitiuius: & vt inuentos redde-rent: & vt hi apud quos delitescant, puniantur, si crimine cōtingantur. Vnusquisque eorum qui fugitiuum adpræhen-dit, in publicum deducere debet. & merito monentur magi-stratus eos diligenter custodire, ne euadat. Fugitiuum ac-cipe & si quis erro sit. Fugitiui autem appellatione ex fugitiua natum non contineri Labeo libro primo ad edictum scri-bit. In publicum deduci intelleguntur qui magistratibus municipalibus traditi sunt, vel publicis ministeriis. Diligēs custodia etiam vincire permittit. Tamdiu autem custodiuntur quamdiu ad præfectum vigilum vel ad præsidem^c deducantur. eorūmque nomina, & notæ, & cuius se quis esse dicat, ad magistratus deferantur: vt facilius adgnosci & percipi fugitiui possint. Notæ autem verbo etiam cicatrices con-tinentur. Idem iuris est, si hæc in scriptis publicè, vel in ædes proponas.

II. CALLISTRATVS libro sexto cognitionum

Fugitiui simplices dominis reddendi sunt, sed si pro libero se gesserint, grauius coercentur solent.

III. VLPIANVS libro septimo de Officio proconsulis Diuus Pius rescripsit, eum qui fugitiuum vult requirere in prædiis alienis, posse adire præsidem litteras ei daturum: & si ita res exegerit apparitorem quoque vt ei permittatur ingredi & inquirere. & poenam eundem præsidem in eum constituere qui inquiri^e non permisserit. Sed & Diuus Mar-cus oratione quam in senatu recitauit, facultatem dedit ingre-diendi tam Cæsaris quam senatorum & paganorum præ-dia volentibus fugitiuos inquirere: scrutarique^f cubilia atque^f scrutandique vestigia occultantium.

III. PAVLVVS libro primo Sententiarum

Imenarchæ^g & stationarij fugitiuos deprehensos re-ctè in custodiā retainent. Magistratus^h municipales ad officium præsidis prouinciae vel proconsulis coNpræhensos fugitiuos rectè transmittunt.

V. TRYPHONINVS libro primo Disputationum

Sin harenam fugitiuus seruus se dederit, ne isto quidem pe-riculo discriminis vitæ tantumⁱ sibi irrogato potestatem domini euitare poterit. nam Diuus Pius rescripsit, omni-modo eos dominis suis reddere^k: siue ante pugnam ad Ves-tias, siue post pugnam. Iquoniam interdum aut pecunia in-teruersa, aut commisso aliquo maiore maleficio, ad fugienda inquisitionem vel iustitiam animaduerisionis, in harenam se dare mallent. reddi ergo eos oportet.

a Stationarij milites, presidiarij sunt, quos ordinarios appellant, qui in locis hostiis fi-nitimis stationes agi-tares solent, ad repen-tinus hostium incur-sus intenti. Bnd. h. c b in inquirendis

c præsidem prouincie

d Cenituge l.6. adh. Plan. de plagi.

e inquirere

g Non à limine dicun-tur, ut placuit Acc-cessus, sed à locis, quod Latinè porrors dici-tur, ε ἀγχή. Sunt autem qui locis mar-itimis præsunt, unde tristitia est ad exteriores nationes. h Nam & magistra-tus i vitæ, quod sibi irro-gavit, k reddendos:

^a Sen malia vestitale-
gibus alea. Hora.lib.
3. Carm. ode.24.

b in alea

c domo

d quod prætor

e quidquid

^f Temere sublatam es
se hanc negationē ratio
sequens indicat.

Aug. li.4. emend. c.17

g detur:

h disco

DE ALEATORIBVS^a TIT. V.
VLPIANVS libro vicensimo tertio ad Edictum

PRAETOR ait, si QVIS EVM APVD QVEM
ALEA^b LV SVM ESSE DICETVR, VERBE-
RAVERIT, DAMNVMVE EI DEDERIT, SIVE
QVID EO TEMPORE DOLO^c EIVS SUBTRA-
CTVM EST, IVDICIVM NON DABO. IN EVM QVI
ALEAE LVDENDAE CAVSA VIM INTULERIT,
VTI QVAE QVE RES ERIT, ANIMADVERTAM.

Sirapinas fecerint inter se collusores, vi bonorum rapto-
rum non denegabitur actio: suscepторem enim dūtaxat pro-
hibuit vindicari, non & collusores: quamuis & hi indigni vi-
deantur. Item notandum, quod^d suscepторem verberatum
quidem, & damnum passum, vbi cumque & quandocumque
non vindicat. verū furtum factum domi, & eo tempore
quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit quiquid^e eorum
fecerit, in pune fit. Domum autem pro habitatione & do-
micio nos accipere debere certum est. Quod autem præ-
tor negat se furti actionem daturum, videamus utrum ad po-
nalem actionem solam pertineat, an & si ad exhibendum
velit agere, vel vindicare, vel condicere. & est relatum apud
Pomponium, solummodo ponalem actionem denegatam.
quod non^f puto verum: prætor enim simpliciter ait, si
QVID SUBTRACTVM ERIT, IVDICIVM NON
DABO. IN EVM, inquit, QVI ALEAE LVDENDAE
CAVSA VIM INTULERIT, VTI QVAE QVE RES
ERIT, ANIMADVERTAM. haec clausula pertinet ad ani-
maduersiōnē eius qui conpūlit ludere. vt aut multa mul-
tetur, aut in lautumias vel in vincula publica ducatur:^g

I. PAULVS libro nonodecimo ad Edictum

SOlent enim quidam & cogere ad lusum vel ab initio, vel
victi, dum retinent. Senatus consultum vetuit in pecuniam
ludere: præterquam si quis certet hasta^h vel pilo iaciendo, vel
currendo, saliendo, luctando, pugnando: quod virtutis cau-
safiat.

III. MARCIANVS libro quinto Regularumi

IN quibus rebus ex lege Titial & Publicial & Cornelial
etiam sponsonem facere licet. sed ex aliis vbi pro virtute
ertamen non fit, non licet.

IV. PAULVS libro nonodecimo ad Edictum

Quod in combiBio vescendi causa ponitur, in eam rem fa-
milia ludere permittitur. Si seruus vel filius fami-
liae vicitus fuerit, patri vel domino competit repetitio. Item si
seruus acceperit pecuniā dabitus in dominū de peculio actio.
non noxalis: quia ex negotio gesto agitur. sed non amplius

co-

cogendus est praestare, quam id quod ex ea re in peculio sit.
Aduersus parentes & patronos repetitio eius quod in alea
Iussum est, utilis ex hoc edicto danda est.^a

SI MENSOR FALSVM MODVM DIXERIT
TITVLVS VI.

VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum

ADVERSVS mensorem agrorum prætor in factum actionem proposuit, à quo falli nos non oportet. nam interest nostra ne fallamur in modi^b renuntiatione: si fortè vel de finibus contentio sit, vel emptor scire velit vel venditor, cuiusmodi ager veneat. Ideo autem hanc actionem proposuit, quia non crediderunt veteres inter talem^c personam locationem || & conductionem || esse: sed magis operam beneficij loco præberi: & id quod datur, ei ad remunerandum dari: & inde honorarium appellari. si autem ex locato || conducto|| fuerit aëtum, dicendum erit nec tenere intentionem.

Hæc actio dolum malum dumtaxat exigit. visum est enim satis abundéque coerceri mensorem, si dolus malus* solus* conueniatur^d eius hominis qui ciuiliter obligatus non est. proinde si imperitè versatus est, sibi imputare debet qui eum adhibuit. sed & si neglegenter, æquè mensor securus erit. lata culpa planè dolo comparabitur. Sed et si mercede accepit, non omnem culpam eum praestare propter verba edicti. utilis enim scit prætor & mercede eos interuenire.^e Is autem tenetur hac actione qui renuntiavit. sed renuntiasse & eum accipere debemus, qui per alium renuntiavit:

II. PAVLV S libro vicensimo quinto ad Edictum

VEl per litteras. Sed si ego tibi, cum esses mensor, manda- uerim ut mensuram agri ageres, & tu id Titio delegaeris, & ille dolo || malo|| quid in ea re fecerit, tu tencberis: quia dolo malo versatus es, qui tali homini credidisti.

III. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Edictum

SI duobus mandauero, & ambo dolosè fecerint, aduersus singulos insolidum agi poterit. sed altero conuento, si satisfecerit, f in alterum actionem denegari oportebit. Com petit autem hæc actio ei cuius interfuit falsum modum renuntiatum non esse: hoc est vel emptori vel venditori cui renuntiatio offuit. Pōponius tamē scribit, si emptor plus dedicit venditori propter renuntiationē, quia condicere potest quod plus dedit, agi cū mēsore nō posse: nihil enim emptoris interesset, cū possit cōdīcere. nisi soluēdo vēditor nō fuit: tunc enim mēsor tenebitur. Sed si vēditor maiore modū tradiderit